
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06741 

 Del: 29/10/2021 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Partecipazione corso/seminario “a catalogo” per n. 10 Ispettori e n. 4 Sovrintendenti della Direzione Corpo di 

Polizia Municipale (cat.D) affidamento a S.I.P.L (Fondazione Scuola Interregionale di Polizia locale) CIG 

Z993378A55 – Integrazione e modifica alla DD/2021/06625 del 26/10/2021.

 

La P.O. Responsabile

Richiamata la DD/2021/06625 del 26/10/2021 con la quale:

• è stata affidata alla Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia locale” con sede a Modena 41100, via Busani n. 14, codice 

fiscale e P. IVA 02658900366 (codice beneficiario 39833) la formazione obbligatoria per n. 10 Ispettori e n. 4 Sovrintendenti 

di Polizia Municipale (cat. D), avente ad oggetto “corso/seminario di formazione - Etica e Deontologia Professionale”;

• è stata sub impegnata la somma complessiva di € 600,00 (importo esente IVA - ai sensi dell’art. 14, comma 10, della Legge n.  

537/1993) costo del corso, a favore della Fondazione S.I.P.L. (codice beneficiario 39833) a valere sul capitolo 18920 imp.  

2021;

Precisato  che  nel  medesimo  atto  si  specificava  che  tale  importo  corrisponde  alla  quota  parte  del  20%  a  carico  di  questa  

Amministrazione Comunale, tenuto conto di quanto previsto all’interno della delibera di Giunta Regione Toscana n. 153/2017, che  

stabilisce che la proposta di piano formativo predisposta annualmente dalla Scuola Interregionale Polizia Locale (di seguito Fondazione 

S.I.P.L.) sulla base di una ricognizione dei fabbisogni degli enti sia corredata da un piano dei costi che evidenzi la spesa a carico del  

finanziamento regionale, pari all’80% del costo di ciascun corso, e quella a carico degli enti locali, pari al 20% del costo di ciascun  

corso;

Rilevato invece che il “corso/seminario di formazione - Etica e Deontologia Professionale” è a catalogo e quindi esula dalla disciplina 

Pag. 1 di 3 DD/2021/06741



sopra richiamata, compresa la ripartizione delle spese tra Comune di Firenze e Regione Toscana;

Riscontrata pertanto la necessità di integrare e modificare il precedente provvedimento DD/2021/06625 del 26/10/2021, precisando  

che trattasi di corso a catalogo e che l’affidamento in questione non rientra all’interno delle disposizioni contenute nella delibera di  

Giunta Regione Toscana n. 153/2017. 

Precisato che:

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità;

• il Responsabile del Procedimento è la P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile, Dott. Francesco Bandinelli e che lo 

stesso non incorre in alcun conflitto di interesse nei confronti dell’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto 

• di confermare, così come espressamente indicato nella citata DD/2021/06625 del 26/10/2021:

a. l’affidamento alla Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia locale” con sede a Modena 41100, via Busani n. 14,  

codice fiscale e P. IVA 02658900366 (codice beneficiario 39833) la formazione obbligatoria per n. 10 Ispettori e n. 4  

Sovrintendenti  di  Polizia  Municipale  (cat.  D),  avente  ad  oggetto  “corso/seminario  di  formazione  -  Etica  e  

Deontologia Professionale” CIG è Z993378A55 ;

b. il sub impegno di spesa n. 2021/2853 – capitolo 18920 per la somma complessiva di € 600,00 (importo esente IVA 

- ai sensi dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) costo del corso, a favore della Fondazione S.I.P.L.;

• di precisare che nel caso concreto, essendo il “corso/seminario di formazione - Etica e Deontologia Professionale”, un corso 

a catalogo,  diversamente da quanto indicato nella  citata DD/2021/06625 del 26/10/2021,  l’affidamento in  questione non  

rientra all’interno delle disposizioni contenute nella delibera di Giunta Regione Toscana n. 153/2017 e il corso è interamente a  

carico dell’Amministrazione Comunale;

• di dare atto che il RUP è il sottoscritto P.O. Dott. Francesco Bandinelli;

• di  dare  altresì  atto della  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  

all’indirizzo https.//www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 

33/2013;

Pag. 2 di 3 DD/2021/06741



Firenze, lí 29/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 3 di 3 DD/2021/06741


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06741

